

2º MEDIÇÃO																				
CONTRATADA: G W M ARCANJO ENGENHARIA																VALOR CONTRATADO:		R\$	444.699,68	
OBJETO: REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL DE ACARAÚ, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE ACARAÚ/CE.																MEDIÇÃO ANTERIOR:		R\$	103.827,23	
CONTRATO Nº: 202512220001																MEDIÇÃO ACUMULADA:		R\$	210.778,46	
PERÍODO: 11/05/26 à 06/07/26																SALDO:		R\$	233.921,22	
MEDIÇÃO: 2º																VALOR DA MEDIÇÃO:		R\$	106.951,24	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO C/B.D.I.	PREÇO TOTAL	REALIZADO NO PERÍODO					ACUMULADO (VALORES R\$)							
								PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO	%	PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO				
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$	18.914,00													
1.1.1	COMP-PROP1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	%	100,00	157,12	189,14	18.914,00	25,00	40,00	65,0	35,0	35%	R\$	4.728,50	R\$	7.565,60	R\$	12.294,10	R\$	6.619,90
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	12.964,01													
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	159,02	201,72	2.420,64		12,00	12,00	-	0%	R\$	-	R\$	2.420,64	R\$	2.420,64	R\$	-
2.2	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	267,45	10,44	13,24	3.541,04	92,85	174,60	267,45	-	0%	R\$	1.229,33	R\$	2.311,70	R\$	3.541,04	R\$	-
2.3	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUIJOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	34,20	62,63	79,45	2.717,19	5,00	29,20	34,20	-	0%	R\$	397,25	R\$	2.319,94	R\$	2.717,19	R\$	-
2.4	C2210	RETIrada DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	14,28	16,70	21,18	302,45		14,28	14,28	-	0%	R\$	-	R\$	302,45	R\$	302,45	R\$	-
2.5	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	4,85	271,39	344,26	1.669,66	4,70	0,15	4,85	-	0%	R\$	1.618,02	R\$	51,64	R\$	1.669,66	R\$	-
2.6	C2204	RETIrada DE ÁRVORES	UN	2,00	398,74	505,80	1.011,60	2,00		2,00	-	0%	R\$	1.011,60	R\$	-	R\$	1.011,60	R\$	-
2.7	C1048	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M3	1,50	515,33	653,70	980,55	1,50		1,50	-	0%	R\$	980,55	R\$	-	R\$	980,55	R\$	-
2.8	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	2,52	13,15	16,68	42,03	2,52		2,52	-	0%	R\$	42,03	R\$	-	R\$	42,03	R\$	-
2.9	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,90	244,25	309,83	278,85	0,90		0,90	-	0%	R\$	278,85	R\$	-	R\$	278,85	R\$	-
3	MOVIMENTO DE TERRA					R\$	14.916,75													
3.1	C2784	ESCOVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,56	48,92	62,06	34,75		0,56	0,56	-	0%	R\$	-	R\$	34,75	R\$	34,75	R\$	-
3.2	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	2,34	31,38	39,81	93,16		2,34	2,34	-	0%	R\$	-	R\$	93,16	R\$	93,16	R\$	-
3.3	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	122,00	95,56	121,22	14.788,84	114,00	8,00	122,00	-	0%	R\$	13.819,08	R\$	969,76	R\$	14.788,84	R\$	-
4	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					R\$	10.170,25													
4.1	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	11,52	146,61	185,97	2.142,37	9,00	0,72	9,72	1,8	16%	R\$	1.673,73	R\$	133,90	R\$	1.807,63	R\$	334,75
4.2	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	121,92	10,54	13,37	1.630,07	31,59	17,77	49,36	72,56	60%	R\$	422,36	R\$	237,58	R\$	659,94	R\$	970,13
4.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	86,44	10,58	13,42	1.160,02	61,74		61,74	24,70	29%	R\$	828,55	R\$	-	R\$	828,55	R\$	331,47
4.4	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	4,51	465,06	589,93	2.660,58	1,73		1,73	2,78	62%	R\$	1.020,58	R\$	-	R\$	1.020,58	R\$	1.640,01
4.5	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	2,18	159,08	201,79	439,90	1,60	0,58	2,18	-	0%	R\$	322,86	R\$	117,04	R\$	439,90	R\$	-
4.6	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TUIJO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	1,56	623,99	791,53	1.234,79		1,56	1,56	-	0%	R\$	-	R\$	1.234,79	R\$	1.234,79	R\$	-
4.7	C0083	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	M2	20,00	6,54	8,30	166,00	20,00		20,00	-	0%	R\$	166,00	R\$	-	R\$	166,00	R\$	-
4.8	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	M2	18,76	30,95	39,26	736,52			-	18,76	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	736,52
5	PAREDES E PAINÉIS					R\$	24.444,45													
5.1	C2095	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	M	50,00	7,12	9,03	451,50		50,00	50,00	-	0%	R\$	-	R\$	451,50	R\$	451,50	R\$	-
5.2	C1238	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25mm (1/2" A 1")	M	50,00	5,51	6,99	349,50		50,00	50,00	-	0%	R\$	-	R\$	349,50	R\$	349,50	R\$	-
5.3	C0073	ALVENARIA DE TUIJO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	156,14	59,91	76,00	11.866,64		104,49	104,49	51,7	33%	R\$	-	R\$	7.941,24	R\$	7.941,24	R\$	3.925,40
5.4	C4508	PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	16,02	74,43	94,41	1.512,45			-	16,02	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	1.512,45
5.5	C0806	COBOGÓ DE CIMENTO TIPO VENEZIANO (50X50X6)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	M2	47,58	125,45	159,13	7.571,41	47,58		47,58	-	0%	R\$	7.571,41	R\$	-	R\$	7.571,41	R\$	-
5.6	C3084	EXECUÇÃO DE PINGADEIRAS	M	90,00	12,14	15,40	1.386,00			-	90,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	1.386,00
5.7	C4064	GRANITO POLIDO E=2cm, PRETO, ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2	2,30	447,97	568,24	1.306,95	2,30		2,30	-	0%	R\$	1.306,95	R\$	-	R\$	1.306,95	R\$	-
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS					R\$	83.571,97													
6.1	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	3,78	547,18	694,10	2.623,70			-	3,78	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	2.623,70
6.2	C1986	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.70X 2.10)m	UN	3,00	836,10	1.060,59	3.181,77			-	3,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	3.181,77
6.3	C1988	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.90X 2.10)m	UN	1,00	914,43	1.159,95	1.159,95			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	1.159,95
6.4	C4949	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=6MM, COLOCADO	M2	14,04	246,58	312,79	4.391,57			-	14,04	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	4.391,57
6.5	C2897	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	M2	21,46	7,79	9,88	212,02			-	21,46	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	212,02
6.6	C1999	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TUIOLINHO	M2	5,60	182,63	231,67	1.297,35			-	5,60	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	1.297,35
6.7	C1954	PORTA 2 FOLHAS C/BANDEIRA E FIXO 2 FLS. DE VIDRO TEMPERADO E=10mm (3.60X2.90)m	CJ	5,00	7.451,37	9.452,06	47.260,30			-	5,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	47.260,30
6.8	C1952	PORTA 2 FOLHAS C/BANDEIRA DE VIDRO TEMPERADO E=10mm C/MOLA (1.80X2.90)m	CJ	2,00	4.720,93	5.988,50	11.977,00			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	11.977,00
6.9	C4519	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	9,10	287,29	364,43	3.316,31			-	9,10	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	3.316,31
6.10	C1975	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.80X2.10)m	UN	1,00	1.357,42	1.721,88	1.721,88	1,00		1,00	-	0%	R\$	1.721,88	R\$	-	R\$	1.721,88	R\$	-
6.11	C1974	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.60X2.10)m	UN	4,00	1.267,27	1.607,53	6.430,12	4,00		4,00	-	0%	R\$	6.430,12	R\$	-	R\$	6.430,12	R\$	-
7	COBERTURA					R\$	75.657,52													
7.1	C3005	MADEIRAMENTO P/TELHA CERÂMICA C/ REAPROVEITAMENTO	M2	84,90	44,81	56,84	4.825,72	84,90		84,90	-	0%	R\$	4.825,72	R\$	-	R\$	4.825,72	R\$	-

2º MEDIÇÃO														VALOR CONTRATADO:		R\$	444.699,68
														MEDIÇÃO ANTERIOR:		R\$	103.827,23
														MEDIÇÃO ACUMULADA:		R\$	210.778,46
														SALDO:		R\$	233.921,22
														VALOR DA MEDIÇÃO:		R\$	106.951,24
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO C/B.D.I.	PREÇO TOTAL	REALIZADO NO PERÍODO					ACUMULADO (VALORES R\$)				
								PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO	%	PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO	
7.2	C2201	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	M2	141,50	55,73	70,69	10.002,64		141,50	141,50	-	0%	R\$	-	R\$ 10.002,64	R\$ 10.002,64	R\$ -
7.3	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	5,76	59,95	76,05	438,05			-	5,76	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 438,05
7.4	C2998	FORRO DE LAMBRI DE MADEIRA (7x1)cm	M2	-	152,00	192,81	-			-	-	#DIV/0!	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
7.5	C1463	IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHA, VIGA-CALHA, JARDINEIRA C/MANTA ASFÁLTICA .AUTO-ADESIVA	M2	46,80	34,82	44,17	2.067,16		46,80	46,80	-	0%	R\$	-	R\$ 2.067,16	R\$ 2.067,16	R\$ -
7.6	C1470	IMPERMEABILIZAÇÃO JARDINEIRAS C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO, TRAÇO 1:3 - ESP.= 3cm	M2	46,80	52,15	66,15	3.095,82	46,80		46,80	-	0%	R\$	3.095,82	R\$ -	R\$ 3.095,82	R\$ -
7.7	C2678	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 6" X 3"	M	222,00	64,89	82,31	18.272,82			-	222,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 18.272,82
7.8	C3721	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 10"x 4"	M	21,70	146,24	185,51	4.025,57			-	21,70	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.025,57
7.9	C2453	TELHA TRANSPARENTE ONDULADA	M2	21,70	64,38	81,67	1.772,24			-	21,70	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.772,24
7.10	C1078	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	M2	84,90	12,15	15,41	1.308,31		84,90	84,90	-	0%	R\$	-	R\$ 1.308,31	R\$ 1.308,31	R\$ -
7.11	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	15,00	111,20	141,06	2.115,90	15,00		15,00	-	0%	R\$	2.115,90	R\$ -	R\$ 2.115,90	R\$ -
7.12	C1271	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIGAS/LAJES	M2	83,00	4,53	5,74	476,42	83,00		83,00	-	0%	R\$	476,42	R\$ -	R\$ 476,42	R\$ -
7.13	C4419	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÔRRO - VÃO DE 3,01 A 4 m	M2	65,72	117,01	148,43	9.754,82	65,72		65,72	-	0%	R\$	9.754,82	R\$ -	R\$ 9.754,82	R\$ -
7.14	C1879	PERFIL METÁLICO '1', PRÉ-PINTADO C/ H=200mm	M	9,00	460,42	584,05	5.256,45	9,00		9,00	-	0%	R\$	5.256,45	R\$ -	R\$ 5.256,45	R\$ -
7.15	C5029	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, EM DUAS CAMADAS TIPO III, E=3MM E E=4MM	M2	80,00	120,67	153,07	12.245,60	80,00		80,00	-	0%	R\$	12.245,60	R\$ -	R\$ 12.245,60	R\$ -
8	REVESTIMENTOS					R\$ 91.801,55											
8.1	PISO																
8.1.1	C1607	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO E=6CM	M2	38,34	52,99	67,22	2.577,21			-	38,34	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.577,21
8.1.2	C2902	PISO TIPO MONOLÍTICO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	89,00	73,76	93,56	8.326,84			-	89,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.326,84
8.1.3	C4441	PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. CIMENTO E AREIA P/ PISO	M2	20,40	143,78	182,38	3.720,55			-	20,40	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.720,55
8.1.4	C1907	PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS	M2	262,58	21,79	27,64	7.257,71			-	262,58	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.257,71
8.1.5	C4504	PISO VINÍLICO TIPO "PAVIFLEX", e=2,0mm - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	206,50	92,96	117,92	24.350,48			-	206,50	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 24.350,48
8.1.6	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	226,90	27,34	34,68	7.868,89	26,90		26,90	200,00	88%	R\$	932,89	R\$ -	R\$ 932,89	R\$ 6.936,00
8.1.7	C4623	PISO PODOTÁTIL INTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	10,00	200,43	254,25	2.542,50			-	10,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.542,50
8.1.8	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	4,25	128,60	163,13	693,30			-	4,25	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 693,30
8.1.9	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	30,54	24,55	31,14	951,02			-	30,54	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 951,02
8.2	PAREDE																
8.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	286,32	7,04	8,93	2.556,84	72,00	214,32	286,32	-	0%	R\$	642,96	R\$ 1.913,88	R\$ 2.556,84	R\$ -
8.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	46,20	44,98	57,06	2.636,17		46,20	46,20	-	0%	R\$	-	R\$ 2.636,17	R\$ 2.636,17	R\$ -
8.2.3	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	342,07	39,47	50,07	17.127,44	97,00	245,07	342,07	-	0%	R\$	4.856,79	R\$ 12.270,65	R\$ 17.127,44	R\$ -
8.2.4	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	74,22	95,35	120,95	8.976,91	74,22		74,22	-	0%	R\$	8.976,91	R\$ -	R\$ 8.976,91	R\$ -
8.2.5	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	66,60	10,84	13,75	915,75	66,60		66,60	-	0%	R\$	915,75	R\$ -	R\$ 915,75	R\$ -
8.2.6	C4064	GRANITO POLIDO E=2cm, PRETO, ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2	2,40	426,99	541,64	1.299,94	2,40		2,40	-	0%	R\$	1.299,94	R\$ -	R\$ 1.299,94	R\$ -
9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 19.208,86											
9.1	C0489	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=1 1/2"x1 1/4" (50X40mm)	UN	2,00	12,89	16,35	32,70			-	2,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 32,70
9.2	C0689	CAP PVC BRANCO ROSC. D=4"(110mm)	UN	2,00	52,99	67,22	134,44			-	2,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 134,44
9.3	C4388	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm (1 1/4")	UN	3,00	18,51	23,48	70,44			-	3,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 70,44
9.4	C4669	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=50mm (2")	UN	16,00	20,10	25,50	408,00			-	16,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 408,00
9.5	C1527	JOELHO 90 PVC SOLD./ROSCA. D= 32mmX1"	UN	13,00	17,87	22,67	294,71			-	13,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 294,71
9.6	C1579	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 75X50mm (3"X2")	UN	1,00	33,42	42,39	42,39			-	1,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 42,39
9.7	C1576	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X50mm (4"X2")-C/ANÉIS	UN	2,00	44,65	56,64	113,28			-	2,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 113,28
9.8	C1581	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 150X100mm(6"X4")	UN	1,00	91,60	116,19	116,19			-	1,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 116,19
9.9	C1761	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 50mm (2")	UN	18,00	10,80	13,70	246,60			-	18,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 246,60
9.10	C1762	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 75mm (3")	UN	2,00	18,03	22,87	45,74			-	2,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 45,74
9.11	C1758	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 100mm (4")	UN	7,00	22,30	28,29	198,03			-	7,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 198,03
9.12	C1759	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 150mm (6")	UN	15,00	53,85	68,31	1.024,65			-	15,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.024,65
9.13	C2350	TÊ PVC BRANCO C/REDUÇÃO P/ESGOTO D=75X50mm (3"X2")	UN	2,00	32,11	40,73	81,46			-	2,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 81,46
9.14	C2349	TÊ PVC BRANCO C/REDUÇÃO P/ESGOTO D=150X100mm (6"X4")	UN	3,00	117,13	148,58	445,74			-	3,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 445,74
9.15	C0507	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=3/4"x1/2" (25X20mm)	UN	1,00	5,11	6,48	6,48			-	1,00	100%	R\$	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 6,48

2º MEDIÇÃO																			
CONTRATADA: G W M ARCANJO ENGENHARIA												VALOR CONTRATADO:		R\$	444.699,68				
OBJETO: REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL DE ACARAÚ, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE ACARAÚ/CE.												MEDIÇÃO ANTERIOR:		R\$	103.827,23				
CONTRATO Nº: 202512220001												MEDIÇÃO ACUMULADA:		R\$	210.778,46				
PERÍODO: 11/05/26 à 06/07/26												SALDO:		R\$	233.921,22				
MEDIÇÃO: 2º												VALOR DA MEDIÇÃO:		R\$	106.951,24				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO C/B.D.I.	PREÇO TOTAL	REALIZADO NO PERÍODO					ACUMULADO (VALORES R\$)						
								PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO	%	PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO			
9.16	C0497	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=1"X3/4" (32X25mm)	UN	7,00	7,20	9,13	63,91			-	7,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	63,91	
9.17	C1527	JOELHO 90 PVC SOLD./ROSCA. D= 32mmX1"	UN	5,00	17,87	22,67	113,35			-	5,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	113,35	
9.18	C1526	JOELHO 90 PVC SOLD./ROSCA. D= 25mmX3/4"	UN	14,00	11,18	14,18	198,52			-	14,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	198,52	
9.19	C2381	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	UN	10,00	9,84	12,48	124,80			-	10,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	124,80	
9.20	C2382	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 32mm (1")	UN	2,00	12,38	15,70	31,40			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	31,40	
9.21	C3586	CAIXA SIFONADA 150X150X50cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	UN	4,00	53,18	67,46	269,84			-	4,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	269,84	
9.22	C4779	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 5/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	14,00	65,73	83,38	1.167,32			-	14,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	1.167,32	
9.23	C4778	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/2" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	6,00	56,20	71,29	427,74			-	6,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	427,74	
9.24	C2595	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	M	10,00	16,68	21,16	211,60			-	10,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	211,60	
9.25	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	M	20,00	22,78	28,90	578,00			-	20,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	578,00	
9.26	C2598	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	M	5,00	35,26	44,73	223,65			-	5,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	223,65	
9.27	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	M	10,00	38,81	49,23	492,30			-	10,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	492,30	
9.28	C2600	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6")	M	10,00	60,35	76,55	765,50			-	10,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	765,50	
9.29	C2616	TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	M	60,00	8,79	11,15	669,00			-	60,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	669,00	
9.30	C2617	TUBO PVC SOLD. MARROM D= 32mm (1")	M	20,00	12,79	16,22	324,40			-	20,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	324,40	
9.31	C2831	FOSSA SUMIDOURO PARA BARRACÃO	UN	1,00	2.260,20	2.867,06	2.867,06			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	2.867,06	
9.32	C0441	BOMBA CENTRÍFUGA DE 1/2 CV, INCLUSIVE MAT.DE SUCCÃO	UN	1,00	707,35	897,27	897,27			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	897,27	
9.33	C2099	RASGO EM CONCRETO P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	43,00	25,64	32,53	1.398,79			-	43,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	1.398,79	
9.34	C3599	MUTIRÃO MISTO - REGISTRO DE GAVETA BRUTO D=20mm (3/4")	UN	2,00	42,71	54,17	108,34			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	108,34	
9.35	C2159	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 32mm (1 1/4")	UN	1,00	99,72	126,49	126,49			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	126,49	
9.36	C3653	ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 25mm (3/4")	UN	2,00	4,57	5,80	11,60			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	11,60	
9.37	C3654	ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 32mm (1")	UN	4,00	5,61	7,11	28,44			-	4,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	28,44	
9.38	C1541	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=1 1/4" (40mm)	UN	1,00	25,84	32,78	32,78			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	32,78	
9.39	C1540	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=1 1/2" (50mm)	UN	2,00	26,88	34,10	68,20			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	68,20	
9.40	C2359	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50MM (2")-JUNTAS SOLD.	UN	2,00	21,38	27,13	54,26			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	54,26	
9.41	C4000	TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA	UN	2,00	62,92	79,81	159,62			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	159,62	
9.42	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	3,00	487,90	618,90	1.856,70			-	3,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	1.856,70	
9.43	C1903	PIA DE AÇO INOX. (1.50X0.58)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS	UN	1,00	814,19	1.032,81	1.032,81			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	1.032,81	
9.44	C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)	UN	4,00	26,37	33,45	133,80			-	4,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	133,80	
9.45	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	2,00	595,40	755,26	1.510,52			-	2,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	1.510,52	
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 63.895,75												
10.1	C1186	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	M	480,00	11,16	14,16	6.796,80		480,00	480,00	-	0%	R\$	-	R\$ 6.796,80	R\$ 6.796,80	R\$	-	
10.2	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	1.440,00	6,78	8,60	12.384,00		1.440,00	1440,00	-	0%	R\$	-	R\$ 12.384,00	R\$ 12.384,00	R\$	-	
10.3	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	390,00	8,09	10,26	4.001,40		390,00	390,00	-	0%	R\$	-	R\$ 4.001,40	R\$ 4.001,40	R\$	-	
10.4	C0550	CABO EM PVC 1000V 16MM2	M	90,00	16,67	21,15	1.903,50	30,00	60,00	90,00	-	0%	R\$	634,50	R\$ 1.269,00	R\$ 1.903,50	R\$	-	
10.5	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	2,00	22,22	28,19	56,38		2,00	2,00	-	0%	R\$	-	R\$ 56,38	R\$ 56,38	R\$	-	
10.6	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	2,00	22,22	28,19	56,38		2,00	2,00	-	0%	R\$	-	R\$ 56,38	R\$ 56,38	R\$	-	
10.7	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	2,00	22,22	28,19	56,38		2,00	2,00	-	0%	R\$	-	R\$ 56,38	R\$ 56,38	R\$	-	
10.8	C1096	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	2,00	22,22	28,19	56,38		2,00	2,00	-	0%	R\$	-	R\$ 56,38	R\$ 56,38	R\$	-	
10.9	C1098	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	1,00	28,48	36,13	36,13		1,00	1,00	-	0%	R\$	-	R\$ 36,13	R\$ 36,13	R\$	-	
10.10	C1101	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	UN	4,00	28,48	36,13	144,52		4,00	4,00	-	0%	R\$	-	R\$ 144,52	R\$ 144,52	R\$	-	
10.11	C4531	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-80A, 30mA	UN	1,00	229,88	291,60	291,60		1,00	1,00	-	0%	R\$	-	R\$ 291,60	R\$ 291,60	R\$	-	
10.12	C1127	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	UN	1,00	89,04	112,95	112,95		1,00	1,00	-	0%	R\$	-	R\$ 112,95	R\$ 112,95	R\$	-	
10.13	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	UN	3,00	111,53	141,48	424,44		3,00	3,00	-	0%	R\$	-	R\$ 424,44	R\$ 424,44	R\$	-	
10.14	C4806	LUMINÁRIA PENDENTE EM LED, CORPO EM ALUMÍNIO, POTÊNCIA MÍNIMA 200W E MÁXIMA 210W	UN	10,00	661,55	839,18	8.391,80		10,00	10,00	-	0%	R\$	-	R\$ 8.391,80	R\$ 8.391,80	R\$	-	
10.15	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	35,00	25,54	32,40	1.134,00		35,00	35,00	-	0%	R\$	-	R\$ 1.134,00	R\$ 1.134,00	R\$	-	
10.16	C4394	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	UN	10,00	221,08	280,44	2.804,40		10,00	10,00	-	0%	R\$	-	R\$ 2.804,40	R\$ 2.804,40	R\$	-	
10.17	C2045	PROJETOR EM ALUMÍNIO, C/ LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO E FOTOCÉLULA ATÉ 400W	UN	5,00	378,30	479,87	2.399,35		5,00	5,00	-	0%	R\$	-	R\$ 2.399,35	R\$ 2.399,35	R\$	-	
10.18	C4105	ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA 18W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM UM VISOR EM VIDRO FOSCO	UN	10,00	198,29	251,53	2.515,30		10,00	10,00	-	0%	R\$	-	R\$ 2.515,30	R\$ 2.515,30	R\$	-	
10.19	C3861	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,50 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	3,00	3.446,93	4.372,43	13.117,29			-	3,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	13.117,29	
10.20	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	2.279,72	2.891,82	2.891,82			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	2.891,82	
10.21	C4777	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	1,00	44,71	56,71	56,71			-	1,00	100%	R\$	-	R\$	-	R\$	56,71	
10.22	C4793	TOMADA SIMPLES DE PISO 2P+T 20A-250V C/ PLACA EM LATÃO CAIXA 4"X2" (NÃO INCLUI A CAIXA)	UN	40,00	55,42	70,30	2.812,00		40,00	40,00	-	0%	R\$	-	R\$ 2.812,00	R\$ 2.812,00	R\$	-	
10.23	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	23,00	25,84	32,78	753,94		23,00	23,00	-	0%	R\$	-	R\$ 753,94	R\$ 753,94	R\$	-	
10.24	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	14,00	16,11	20,44	286,16	5,00		9,00	14,00	-	0%	R\$	102,20	R\$ 183,96	R\$ 286,16	R\$	-
10.25	C0629	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 400X400X150mm	UN	2,00	162,44	206,06	412,12			2,00	2,00	-	0%	R\$	-	R\$ 412,12	R\$ 412,12	R\$	-
11	PINTURA						R\$ 24.900,53												

2º MEDIÇÃO																	
CONTRATADA: G W M ARCANJO ENGENHARIA													VALOR CONTRATADO:		R\$	444.699,68	
OBJETO: REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL DE ACARAÚ, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE ACARAÚ/CE.													MEDIÇÃO ANTERIOR:		R\$	103.827,23	
CONTRATO Nº: 202512220001													MEDIÇÃO ACUMULADA:		R\$	210.778,46	
PERÍODO: 11/05/26 à 06/07/26													SALDO:		R\$	233.921,22	
MEDIÇÃO: 2º													VALOR DA MEDIÇÃO:		R\$	106.951,24	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO C/B.D.I.	PREÇO TOTAL	REALIZADO NO PERÍODO					ACUMULADO (VALORES R\$)				
								PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO	%	PERÍODO	ANTERIOR	ACUMULADO	SALDO	
11.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	655,00	20,28	25,73	16.853,15	204,00		204,00	451,00	69%	R\$ 5.248,92	R\$ -	R\$ 5.248,92	R\$ 11.604,23	
11.2	C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	63,41	24,27	30,79	1.952,39			-	63,41	100%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.952,39	
11.3	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	237,77	13,35	16,93	4.025,45			-	237,77	100%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.025,45	
11.4	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	88,00	7,38	9,36	823,68			-	88,00	100%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 823,68	
11.5	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	1,80	42,78	54,27	97,69			-	1,80	100%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 97,69	
11.6	C1907	PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS	M2	41,54	21,79	27,64	1.148,17			-	41,54	100%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.148,17	
12	OUTROS SERVIÇOS					R\$ 4.254,04											
12.1	C2423	TELA METÁLICA AÇO GALVANIZADO, MALHA (13 X 13)MM2	M2	24,00	124,16	157,50	3.780,00			-	24,00	100%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.780,00	
12.2	105.042,00	PILAR DE MADEIRA ROLIÇA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM VERGALHÃO, DIÂMETRO DE 12 A 15 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 3 M	M	7,00	53,39	67,72	474,04			-	7,00	100%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 474,04	
VALOR TOTAL							R\$ 444.699,68						R\$ 106.951,24	R\$ 103.827,23	R\$ 210.778,46	R\$ 233.921,22	

GABRIEL WALLACE
MOREIRA
ARCANJO:60326410317

Assinado de forma digital
por GABRIEL WALLACE
MOREIRA
ARCANJO:60326410317